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Allegato n.2 
 
 
Candidato  Davide Bazzana 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Il candidato è assegnista di ricerca di Economia Monetaria dall’aprile del 2016 presso l’Università di 
Brescia. Ha conseguito la laurea in economia nel 2009 (Università di Brescia) ed il Dottorato di 
Ricerca nel 2016 (LASER, Milano). Ha una discreta esperienza didattica, principalmente a livello di 
laurea triennale e, più recentemente, di Dottorato. 
 Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone la sua tesi di dottorato, dal titolo 
“Endogenous fluctuations in macroeconomics, and the role of heterogeneity”.  
Ai fini della presente valutazione comparativa, il curriculum di studi e didattico del candidato appare 
appena sufficiente. 
Per quanto riguarda l’attività di ricerca, la tesi di dottorato dimostra capacità di ragionamento 
analitico, buone doti di sintesi e discreta esperienza nell’utilizzo di “agent based models”. 
Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca complessivamente in una posizione appena 
sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato è assegnista di ricerca presso l’Università di Brescia dall’aprile del 2016. Ha conseguito 
la laurea in Economia nel 2009 e il Dottorato di Ricerca in Economia nel 2016. Ha esperienza 
didattica a livello di supporto alla didattica in corsi di laurea triennale. Ai fini della presente 
valutazione comparativa, il candidato presenta la sua tesi di dottorato sulle fluttuazioni 
macroeconomiche. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica 
del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono appena 
sufficienti. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato ha conseguito la laurea in economia nel 2009 e il Dottorato di Ricerca in Economia nel 
2016. È attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Brescia dal 2016. Il candidato presenta 
una sufficiente esperienza didattica a livello di corsi di laurea triennale. Ai fini della presente 
valutazione comparativa, il candidato presenta la sua tesi di dottorato dal titolo “Endogenous 
fluctuations in macroeconomics, and the role of heterogeneity”. Ai fini della presente valutazione 
comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e 
l’attività di ricerca complessiva appaiono appena sufficienti. 
 
 
Candidato  Paolo Canofari 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Il candidato è consulente per attività di ricerca LUISS dal 2013. Ha conseguito la laurea in economia 
nel 2008 (vecchio ordinamento, Teramo), un Master di secondo livello in Economia Internazionale 
nel 2009 (Tor Vergata) ed il Dottorato di Ricerca nel 2013 (Tor Vergata, tesi non allegata). È 
consulente di ricerca alla Luiss dal 2013, e visiting presso la School of Oriental and African Studies, 
University of London, dal dicembre 20111 al gennaio 2012. Ha una esperienza didattica 
estremamente varia e importante, a tutti i livelli di insegnamento (triennale, master, dottorato), e su 
molte materie, dal 2011. È stato responsabile di un progetto di ricerca IEEM AR Grants 2015-2016 
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su Sovereign risk, oltre che partecipante a due progetti PRIN. Suoi lavori sono stati presentati in 
numerose conferenze anche di prestigio internazionale. 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone una monografia a firma congiunta 
(Edizioni Nuova Cultura, 2015), un contributo a firma congiunta in un volume collettaneo, 4 working 
papers già sottomessi a riviste internazionali, e a vari step del processo editoriale), tutti a firma 
congiunta, e 6 articoli pubblicati su riviste, classificate1 rispettivamente come A, B, B, C, C, C, tutti 
a firma congiunta. In generale, si tratta di riviste con limitato a buon prestigio internazionale.  
I temi trattati sono essenzialmente concentrati sulla politica economica nelle Unioni Monetarie, e in 
particolare in EMU, salvo un articolo pubblicato ([4]) e un working paper ([9]) che trattano 
rispettivamente di interlocking directorates e concentrazione nel mercato assicurativo italiano, e 
prezzi delle pompe funebri negli stati USA.  
Ai fini della presente valutazione comparativa, il curriculum di studi e didattico del candidato appare 
buono.  
Per quanto riguarda l’attività di ricerca, e ai fini del giudizio comparativo, per collocazione editoriale, 
complessità ed originalità della modellistica e dell’analisi empirica, sia pure in una prospettiva 
piuttosto monotematica, il candidato si colloca in una posizione buona, tenuto anche conto del fatto 
che la firma congiunta di tutti i lavori non consente una individuazione precisa del contributo del 
candidato. 
Complessivamente, ai fini della valutazione comparativa il candidato si presenta in posizione buona. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia nel 2008, un Master di II livello in Economia 
Internazionale nel 2009 e il Dottorato di Ricerca nel 2013. Dal 2013 è consulente per attività di ricerca 
presso la LUISS. L’esperienza didattica del candidato è molto ampia e include insegnamenti di corsi 
diversi in corsi di laurea triennale, di master e di dottorato a partire dal 2011. Ha partecipato a diversi 
progetti di ricerca e molti suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze internazionali. Ai 
fini della valutazione comparativa, il candidato presenta 12 lavori: 4 working paper, una monografia 
(Edizioni Nuova Cultura, 2015), un contributo in un volume collettaneo, 6 articoli pubblicati su riviste 
internazionali. Di queste ultime i lavori apparsi sull’European Journal of Political Economy, World 
Economy e Quantitative Finance sono di buon livello per originalità e collocazione editoriale. I 
restanti lavori sono complessivamente di livello limitato. Nei lavori in collaborazione con altri autori, 
l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività 
scientifica e della notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è 
continua da un punto di vista temporale. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto 
dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva 
sono entrambi buoni. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato è consulente per attività di ricerca presso la LUISS dal 2013. Ha conseguito la laurea in 
economia nel 2008, un Master di secondo livello in Economia Internazionale nel 2009 e il Dottorato 
di Ricerca nel 2013. L’esperienza didattica del candidato a partire dal 2011 è stata molto ampia e 
include insegnamenti in corsi di laurea triennale, di master e di dottorato. Ha partecipato a diversi 
progetti di ricerca, è stato responsabile di un progetto di ricerca IEEM AR Grants 2015-2016. Il 
candidato ha presentato i suoi lavori in svariate conferenze nazionali e internazionali. Ai fini della 
valutazione comparativa, il candidato presenta: una monografia, un contributo in un volume 
collettaneo, 6 articoli pubblicati su riviste internazionali, 4 working paper. Tra queste spiccano, per 
contenuto e originalità, le pubblicazioni sull’European Journal of Political Economy, World 
Economy e Quantitative Finance. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale 

                                                 
1 Nei giudizi su tutti i candidati, è stata riportata la fascia modale secondo la classificazione GEV Area 13. In caso di più 
mode, e stata indicata quella corrispondente alla fascia più alta. Il simbolo “-“ indica assenza di valutazione GEV. 
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del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della 
notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica presenta una buona 
continuità temporale. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica 
del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono buoni. 
 
 
Candidato  Marco Di Pietro 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Ha conseguito la laurea triennale in economia nel 2008 (Sapienza), la laurea magistrale nel 2010 
(Sapienza) ed il Dottorato di Ricerca nel 2014 (La Sapienza, con tesi dal titolo “Inflation persistence 
and time-dependent adjustments”). È stato assegnista di ricerca in Sapienza, nel 2014 e nel 2015-
2016. Ha una discreta esperienza didattica, principalmente a livello di laurea triennale e magistrale. 
È stato responsabile di un progetto di ricerca finanziati a livello di Ateneo (Sapienza) e partecipante 
ad altri due progetti, sempre a livello di Ateneo. Ha partecipato ad attività di ricerca per conto di varie 
commissioni del governo italiano. Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze anche di 
prestigio internazionale 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 3 articoli a firma congiunta pubblicati 
su riviste, con classificazione rispettivamente di B, A, B, un contributo a volume collettaneo e 7 
working paper, alcuni già in processo editoriale, sempre tutti a firma congiunta. In generale, si tratta 
di riviste di prestigio internazionale molto buono.  
I temi trattati negli articoli riguardano la politica monetaria ottimale, come in [1] e [3], e il fenomeno 
della persistenza dell’inflazione, in [3]. Le tematiche affrontate nei working paper sono più varie, e 
riguardano aspetti della cosiddetta “forward guidance” ([6] e [8]), effetti dei vincoli di liquidità e di 
accesso limitato ai mercati ([4] e [7]) ed altri ancora. Gli argomenti sono trattati sia dal punto di visto 
teorico, sia da quello empirico, rivelando una ottima padronanza della modellistica e degli strumenti 
di analisi quantitativa. 
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che adeguato. 
I contributi presentati sono di qualità molto elevata, per temi e metodo, come si rileva anche dalla 
collocazione editoriale molto buona. Tuttavia, la firma congiunta non consente una individuazione 
precisa del contributo del candidato. 
Secondo tutte le dimensioni considerate, ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca in 
una posizione più che adeguata. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato ha conseguito la laurea triennale e magistrale in Economia presso l’Università La 
Sapienza rispettivamente nel 2008 e nel 2010. Nel 2014 ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso 
la stessa università con una tesi sulla persistenza dell’inflazione. È stato assegnista di ricerca presso 
l’Università La Sapienza dal 2014 al 2016. Il candidato ha maturato una discreta esperienza didattica 
sia su corsi di laurea triennale che magistrale. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca, è stato 
responsabile di un progetto di ateneo ed ha altresì presentato i suoi lavori in numerose conferenze 
internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 11 lavori: 3 articoli su 
riviste, un articolo su un volume collettaneo e 7 working paper. Nei lavori in collaborazione con altri 
autori, l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto 
dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione 
scientifica presenta una buona continuità temporale. Le pubblicazioni sul Journal of Economic 
Dynamics and Control e su Journal of Money, Credit and Banking sono di livello molto buono sia 
per originalità che per collocazione editoriale. Il lavoro pubblicato su Macroeconomic Dynamics è 
anch’esso di buon livello. La pubblicazione sul volume collettaneo è di livello discreto. Ai fini della 
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presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di 
studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello molto buono. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato ha conseguito la laurea triennale e magistrale in Economia e il Dottorato di Ricerca presso 
l’Università La Sapienza rispettivamente negli anni 2008, 2010 e 2014. Negli anni dal 2014 al 2016 
è stato assegnista di ricerca presso l’Università La Sapienza. Il candidato ha maturato una discreta 
esperienza didattica su corsi di laurea triennale e magistrale. È stato responsabile di un progetto di 
ateneo e ha partecipato a diversi altri progetti di ricerca. Il candidato ha presentato i suoi lavori in 
svariate conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 3 
articoli su riviste di elevato impatto internazionale, un articolo su un volume collettaneo e 7 working 
paper. Le pubblicazioni sul Journal of Economic Dynamics and Control e sul Journal of Money Credit 
and Banking, in particolare, sono molto buoni. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto 
individuale del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica 
e della notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica presenta una 
buona continuità temporale. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età 
accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di 
livello molto buono. 
 
 
Candidato  Piero Esposito 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Il candidato è ricercatore a contratto di Economia Politica dal 2014 presso LUISS. Ha conseguito la 
laurea in economia nel 2003 (Sapienza) ed il Dottorato di Ricerca nel 2008 (Sapienza, tesi non 
allegata). È stato assegnista di ricerca presso ISAE nel 2009/2010 e presso la Scuola Superiore 
Sant’Anna nel periodo 2011-2014. È ricercatore presso il CER dal febbraio 2011. Ha collaborato a 
vari progetti di ricerca, italiani e internazionali, e ad un PRIN, in qualità di econometrico. 
Ha una vastissima esperienza didattica, a tutti i livelli e su corsi diversi (matematica, econometria, 
economia politica, macroeconomia, etc.…). 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 7 articoli pubblicati su riviste, quasi tutti 
(salvo il primo) a firma congiunta, e con IF5 rispettivamente di B, B, C, C, B, C, E, 3 contributi a 
volumi collettanei, e una monografia a firma congiunta.  
I temi trattati sono piuttosto vari, spaziando dagli squilibri interni all’EMU, sotto vari profili ([1], [5], 
[6], [9]) alle conseguenze sulla crescita del degrado ambientale ([3]), al catching-up tecnologico ([4], 
[10]), alla misura della competitività ([2]), che costituisce l’oggetto della monografia, ed altri ancora.  
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che adeguato. 
Anche per quanto concerne l’attività di ricerca, per ampiezza dei temi e qualità della trattazione, e 
per collocazione editoriale dei contributi, il giudizio è buono. Il lavoro a firma singola, inoltre, 
consente un più adeguato riconoscimento dei contributi individuali del candidato. 
Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca complessivamente in una posizione più che 
adeguata. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia nel 2003 e il Dottorato di Ricerca nel 2008 presso 
l’Università La Sapienza. Dal 2014 a oggi è ricercatore a contratto di Economia Politica presso la 
LUISS. Nel 2009-2010 è stato assegnista di ricerca presso l’ISAE e nel periodo 2011-2014 è stato 
assegnista di ricerca presso la Scuola Superiore Sant’Anna. Ha collaborato a progetti di ricerca italiani 
e internazionali. L’esperienza didattica è ampia. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato 
sottopone 11 lavori: 7 articoli pubblicati su riviste, 3 lavori in volumi collettanei e una monografia. 



5 
 

Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei 
campi d’indagine trattati. Le pubblicazioni su Economic Modelling e su Environment, Development 
and Sustainability sono di livello più che discreto sia per originalità che per la collocazione editoriale. 
Le restanti pubblicazioni sono di livello sufficiente. La produzione scientifica presenta una buona 
continuità temporale. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica 
del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello più 
che sufficiente. 
 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia nel 2003 e il Dottorato di Ricerca nel 2008 presso 
l’Università La Sapienza. È stato assegnista di ricerca presso l’ISAE nel 2009-2010 e presso la Scuola 
Superiore Sant’Anna nel periodo 2011-2014. Dal 2014 a oggi è ricercatore a contratto di Economia 
Politica presso la LUISS. L’esperienza didattica è vasta sia per quantità che per argomenti trattati. Il 
candidato ha collaborato a progetti di ricerca italiani e internazionali. Ai fini della valutazione 
comparativa, il candidato sottopone 7 articoli pubblicati su riviste, 3 lavori in volumi collettanei e una 
monografia. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei 
campi d’indagine trattati. Spiccano, tra i lavori pubblicati, quello su Economic Modeling e 
sull’Oxford Review of Economic Policy, di livello discreto per originalità e collocazione editoriale. 
Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il 
curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
 
Candidato  Valentina Feliziani 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Attualmente docente a contratto presso la Facoltà di Lettere e Filosofia di Sapienza (Fondamenti di 
Economia Politica, Economia del Turismo, Economia e Gestione delle Imprese Turistiche). Ha 
conseguito la laurea in economia nel 2002 (Roma 3) ed il Dottorato di Ricerca nel 2011 (Roma 3, su 
“Teorie economiche del turismo e sviluppo locale”). È stata assegnista di ricerca nel 2013/2014 presso 
la Facoltà di Lettere e Filosofia di Sapienza. 
Ha una vasta esperienza didattica, soprattutto a livello di laurea triennale (anche in modalità 
telematica) e su corsi diversi (economia politica, politica economica, economia del turismo, e altri). 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 4 articoli pubblicati su riviste di modesta 
rilevanza, quasi tutti (salvo il primo) a firma congiunta, classificate rispettivamente come D, - , E, E, 
una recensione, 3 contributi a volumi collettanei, e quattro monografie. Quasi tutti i lavori presentati 
sono a firma congiunta.  
I temi trattati sono incentrati sulle politiche del turismo e della cultura, sullo sviluppo locale, sugli 
interventi regionali europei. Data l’assoluta prevalenza dei lavori a firma congiunta, e le 
caratteristiche dell’unico lavoro a firma singola presentato, l’individuazione del contributo 
individuale del candidato non è agevole.  
Complessivamente, ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca in una posizione appena 
sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

La candidata ha conseguito la laurea in Economia nel 2002 e il Dottorato di Ricerca nel 2011 presso 
l’Università di Roma 3. È stata assegnista di ricerca nel periodo 2013/2014 presso la Facoltà di Lettere 
e Filosofia dell’Università La Sapienza ed è attualmente docente a contratto presso la stessa 
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università. L’esperienza didattica è ampia sia per quantità che per diversità di corsi tenuti. Ai fini 
della valutazione comparativa, la candidata presenta 12 pubblicazioni: 4 articoli pubblicati su riviste, 
una recensione, 3 contributi a volumi collettanei e quattro monografie. Nei lavori in collaborazione 
con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile data la coerenza con il 
resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei campi d’indagine trattati. La 
produzione scientifica è continua nel tempo. La collocazione editoriale dei lavori presentati e 
l’originalità dei contributi sono limitate. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto 
dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca 
complessiva sono di livello appena sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

La candidata è attualmente docente a contratto presso l’Università La Sapienza. Ha conseguito la 
laurea in economia nel 2002 e il Dottorato di Ricerca nel 2011 presso l’Università di Roma 3. È stata 
assegnista di ricerca nel 2013-2014. La candidata mostra ampia esperienza didattica. Ai fini della 
valutazione comparativa, la candidata presenta: 4 articoli pubblicati su riviste, una recensione, 3 
contributi a volumi collettanei e quattro monografie. Nei lavori in collaborazione con altri autori, 
l’apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività 
scientifica e della notorietà della candidata nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è 
continua nel tempo. La collocazione editoriale dei lavori presentati e l’originalità dei contributi sono 
limitate. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica della 
candidata, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello appena 
sufficiente. 
 
 
Candidato  Chiara Guerello 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Profilo curriculare 
 
Ha conseguito la laurea in economia nel 2008 (Università di Genova), la laurea specialistica nel 2010 
(Università di Genova) ed il Dottorato di Ricerca nel 2014 (Università di Genova, con tesi dal titolo  
“Monetary policy under uncertainty: what role for financial markets and bank system?”). È stata 
assegnista di ricerca nel 2013/2014 presso LUISS (2015-2017) e tutor didattico presso la stessa 
istituzione, dal 2014. 
Ha una limitata esperienza didattica, soprattutto a livello di laurea triennale, in qualità di teaching 
assistant prima presso l’Università di Genova, dal 2011, e poi presso LUISS (dal 2014) su corsi 
diversi (microeconomia, macroeconomia, finanza, metodi quantitativi). 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 4 articoli, quasi tutti a singola firma, 
pubblicati su riviste internazionali ed italiane classificate rispettivamente nelle fasce B, C, E, A, e tre 
working paper (tutti a firma congiunta), oltre alla tesi di dottorato.  
I temi trattati nei paper sono essenzialmente quelli della politica monetaria ottimale, degli effetti 
dell’incertezza sulla gestione della politica monetaria, e dei meccanismi di trasmissione della politica 
monetaria.  
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che adeguato. 
Per quanto concerne l’attività di ricerca, per qualità dei contributi, originalità e in relazione al tema 
del progetto di ricerca oggetto della valutazione selettiva, il giudizio è più che buono. I lavori a firma 
singola consentono inoltre di definire in modo abbastanza preciso il contributo del candidato a quelli 
a firma congiunta. 
Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca complessivamente in una posizione buona. 
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Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

La candidata ha conseguito la laurea in Economia nel 2008, la laurea specialistica nel 2010 e il 
Dottorato di Ricerca nel 2014 presso l’Università di Genova. Nel periodo 2015-2017 è stata assegnista 
di ricerca presso la LUISS e ha svolto attività come tutor didattico presso la stessa istituzione. 
L’esperienza didattica è limitata. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 8 
lavori: 4 pubblicazioni e 4 working paper. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto 
individuale della candidata è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica 
e della notorietà della candidata nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua 
nel tempo. Il lavoro su Journal of Financial Stability è di livello buono per collocazione editoriale e 
originalità; quello su North-American Journal of Economics and Finance è di livello discreto. 
L’originalità dei restanti contributi è limitata. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto 
conto dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca 
complessiva sono di livello discreto. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

La candidata ha conseguito, presso l’Università di Genova, la laurea in Economia nel 2008, la laurea 
specialistica nel 2010 e il Dottorato di Ricerca nel 2014. Nel 2015-2017 è stata assegnista di ricerca 
presso la LUISS ed è stata tutor didattico presso la stessa istituzione. L’attività didattica maturata è 
limitata. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 8 lavori: 4 pubblicazioni e 4 
working paper. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è 
sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della 
candidata nei campi d’indagine trattati. Tra i lavori pubblicati spicca quello pubblicato sul Journal of 
Financial Stability. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica 
della candidata, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello 
discreto. 
 
 
Candidato  Irene Mammi 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Attualmente assegnista di ricerca, dal 2011, presso il Dipartimento di Economia dell’Università di 
Bologna. Ha conseguito la laurea in sviluppo e cooperazione internazionale a Bologna nel 2005, la 
laurea specialistica in Cooperazione e Sviluppo Locale (Bologna) nel 2007, ed il Dottorato di Ricerca 
nel 2011 in econometria (IMT Lucca, con una tesi dal titolo “Essays on GMM estimation of dynamic 
panel data models”). Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze anche di notevole 
prestigio internazionale. 
Ha insegnato molti corsi e moduli intensivi di Econometria, sia a livello di laurea triennale e 
magistrale, sia di dottorato. 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata presenta 3 articoli, a firma congiunta, pubblicati 
su riviste di ottima diffusione internazionale, e classificate da GEV 13 secondo IF5 come A, A, A, e 
3 working paper (dei quali uno in R&R in rivista classificata come A).  
I temi trattati sono essenzialmente di Economia Sanitaria (Uso dei servizi d’emergenza, caratteristiche 
della medicina di base e utilizzo dei servizi di pronto soccorso, effetti spaziali nelle spese ospedaliere), 
e di econometria (riduzione delle condizioni sui momenti nel GMM). 
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che adeguato. 
I contributi presentati sono di qualità molto elevata, per temi e metodo, come si rileva anche 
dall’ottima collocazione editoriale. Tuttavia la produzione scientifica, per i temi trattati, relativi 
all’ambito dell’Economia Sanitaria (SECS P03 o SECS P06), e dell’Econometria (SECS P-05) è 
molto lontana dalla tematica proposta nel bando di questa valutazione selettiva. Tenuto conto del fatto 
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che quasi tutti i lavori sono a firma congiunta, l’individuazione del contributo specifico del candidato 
a quelli a firma congiunta presenta qualche difficoltà. 
Ai fini del giudizio comparativo, pertanto, tenuto anche conto dell’alta qualità dei contributi presentati 
e del curriculum accademico, la candidata si colloca in una posizione più che sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

La candidata è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia dell’Università di Bologna 
dal 2011. Ha conseguito la laurea triennale in Sviluppo e cooperazione internazionale nel 2005 e la 
laurea specialistica in Cooperazione internazionale e sviluppo locale nel 2007 presso l’Università di 
Bologna. Ha conseguito un master in Statistica e Econometria ad Essex nel 2010 e il Dottorato di 
Ricerca presso l’IMT di Lucca nel 2011. La candidata ha maturato una buona esperienza didattica e 
ha presentato i suoi lavori in diverse conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, 
la candidata presenta 7 lavori: 3 articoli pubblicati su riviste internazionali, 3 working paper e la tesi 
di dottorato. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è 
sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della 
candidata nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Gli articoli 
su Journal of Health Economics, Health Policy e The Stata Journal hanno una collocazione editoriale 
molto buona; anche il contributo è più che buono in termini di originalità. Tuttavia, i primi due lavori 
sono su temi di economia sanitaria e quindi non pienamente in linea con la declaratoria del settore 
concorsuale in oggetto (ma più vicini al S.S.D. di Scienza delle Finanze) mentre il terzo è su temi di 
Econometria (non ricompresi all’interno del S.S.D. oggetto della presente valutazione comparativa). 
Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il 
curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello discreto. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in Sviluppo e cooperazione internazionale nel 2005 e 
la laurea specialistica in Cooperazione internazionale e sviluppo locale nel 2007 presso l’Università 
di Bologna; ha quindi conseguito un master in Statistica e Econometria ad Essex nel 2010 e il 
Dottorato di Ricerca presso l’IMT Lucca nel 2011. Dal 2011 è assegnista di ricerca presso il 
Dipartimento di Economia dell’Università di Bologna. L’esperienza didattica è buona. Ha presentato 
i suoi lavori in diverse conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata 
presenta 7 lavori: 3 articoli pubblicati su riviste internazionali, 3 working paper e la tesi di dottorato. 
Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei 
campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Spiccano per originalità e 
collocazione editoriale gli articoli sul Journal of Health Economics e Health Policy. Trattando di temi 
di economia sanitaria, tuttavia, questi lavori non sono pienamente in linea con la declaratoria del 
settore concorsuale oggetto della presente valutazione comparativa. Ai fini della presente valutazione 
comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e didattico e 
l’attività di ricerca complessiva sono di buon livello. 
 
 
Candidato  Enrico Marvasi 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Il candidato è assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano dal 2016. Ha conseguito la laurea 
in economia nel 2007 (Tor Vergata), il Master nel 2008 (Tor Vergata), e ed il Dottorato di Ricerca 
nel 2013 (Tor Vergata, con tesi dal titolo “Essays on International Trade and Product 
Differentiation”). È stato assegnista di ricerca all’Università di Firenze dal 2012 al 2016, e ha 
partecipato, in qualità di research assistant, a vari progetti di ricerca nel 2016. Ha una significativa 
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esperienza didattica, principalmente a livello graduate, in Macroeconomia, Economia Internazionale, 
e Economia Applicata, sia come docente, sia come teaching assistant. Ha partecipato a un PRIN e a 
un bando EC come assistente di ricerca. Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze 
anche di prestigio internazionale 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 3 articoli pubblicati, e uno in revisione, 
a firma congiunta, su riviste, classificate secondo IF5 rispettivamente come B, C, A, A, 3 DISEI 
(Università di Firenze) working paper, 4 lavori diversi (rapporti, quaderni di ricerca), e un capitolo di 
volume collettaneo (a firma singola).  
I temi trattati sono essenzialmente concentrati su “global value chains” ([1], [2], [3], [7], [8], [10]), e 
altri aspetti teorici ed empirici dell’internazionalizzazione delle imprese ([4], [5], [11], [12]). 
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare adeguato. 
I contributi presentati sono di qualità molto elevata, per temi e metodo, come si rileva anche 
dall’ottima collocazione editoriale. Tuttavia le tematiche affrontate appaiono lontane dall’area di 
ricerca proposta nel bando di questa procedura di valutazione comparativa. Inoltre, tenuto conto del 
fatto che quasi tutti i lavori sono a firma congiunta, l’individuazione del contributo specifico del 
candidato a quelli a firma congiunta presenta qualche difficoltà. 
Ai fini del giudizio comparativo, pertanto, il candidato si colloca in una posizione adeguata. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia nel 2007, il Master nel 2008 e il Dottorato di Ricerca 
nel 2013 presso l’Università di Roma Tor Vergata. È stato assegnista di ricerca all’Università di 
Firenze dal 2012 al 2016. Dal 2016 è assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano. Ha 
un’esperienza didattica ampia. Ha partecipato a vari progetti di ricerca e i suoi lavori sono stati 
presentati in numerose conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato 
sottopone 12 lavori: 3 articoli pubblicati su riviste internazionali, un capitolo di un volume 
collettaneo, 3 lavori diversi (rapporti, quaderni di ricerca), 4 working paper e la tesi di dottorato. Nei 
lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile 
data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei campi 
d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. I lavori sulle riviste International 
Economics, Food Policy e Small Business Economics sono di livello buono per originalità e 
collocazione editoriale. La restante produzione scientifica è di livello limitato. Ai fini della presente 
valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e 
didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato è assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano dal 2016 ed è stato assegnista di 
ricerca all’Università di Firenze dal 2012 al 2016. Ha conseguito la laurea in Economia nel 2007, il 
Master nel 2008 e il Dottorato di Ricerca nel 2013 presso l’Università di Roma Tor Vergata. 
L’esperienza didattica è buona. Il candidato ha partecipato a vari progetti di ricerca e i suoi lavori 
sono stati presentati in numerose conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, il 
candidato sottopone: 3 articoli pubblicati su riviste internazionali, un capitolo di un volume 
collettaneo, 3 lavori diversi (rapporti, quaderni di ricerca), 4 working paper, la tesi di dottorato. Nei 
lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile 
data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei campi 
d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. I lavori su Food Policy e Small 
Business Economics hanno un livello buono per collocazione editoriale e originalità, di livello un po’ 
inferiore la restante produzione scientifica. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto 
conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca 
complessiva sono di livello più che sufficiente. 
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Candidato  Massimo Molinari 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Profilo curriculare 
Il candidato è attualmente assegnista di ricerca l’Università di Roma III, ed è stato assegnista di 
ricerca presso l’Università di Trento (2011-2013) e Sapienza (2013-2016). Ha conseguito la laurea in 
economia nel 2003 (Università di Trento) ed il Dottorato di Ricerca nel 2011 (Scuola Superiore 
Sant’Anna, con tesi dal titolo “Essays on corporate financial structure”). Ha una significativa 
esperienza didattica, a livello di laurea triennale, in macroeconomia, economia monetaria, e statistica 
economica. Ha partecipato a due progetti di ricerca finanziati a livello di Ateneo (Sapienza). Ha 
partecipato ad attività di ricerca per conto di varie commissioni del governo italiano e di istituzioni 
private. Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze anche di prestigio internazionale. 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 4 articoli pubblicati (le prime tre a firma 
congiunta) su riviste internazionali, rispettivamente classificate come D, B, B, B, e due working paper 
già sottomessi a riviste e in fase di R&R presso riviste internazionali di qualità equivalente alle prime. 
In generale, si tratta di riviste con prestigio internazionale molto buono.  
I temi trattati si concentrano, in generale, su tematiche di economia finanziaria e bancaria (importanza 
della struttura finanziaria nella crescita delle imprese, [1] e [4], analisi dei network bancari e 
finanziari, [2] e [5], contagio nei sistemi interbancari, [3], e tassazione delle transazioni finanziarie, 
[6]. 
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che adeguato. 
I contributi presentati sono di qualità molto elevata, per temi e metodo, come si rileva anche 
dall’ottima collocazione editoriale. Inoltre, il contributo a firma singola, apparso su una rivista 
internazionale di prestigio, aiuta a identificare il contributo individuale del candidato ai lavori a firma 
congiunta. Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca in una posizione più che adeguata. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia nel 2003 presso l’Università di Trento e il Dottorato 
di Ricerca nel 2011 presso la Scuola Superiore Sant’Anna. Dal 2011 al 2013 è stato assegnista di 
ricerca presso l’Università di Trento, dal 2013 al 2016 assegnista di ricerca presso l’Università La 
Sapienza e attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di Roma III. Il candidato ha una 
significativa esperienza didattica, ha partecipato a progetti di ricerca finanziati a livello di Ateneo e i 
suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze internazionali. Ai fini della valutazione 
comparativa, il candidato sottopone 6 lavori: 4 articoli pubblicati su riviste internazionali e 2 working 
paper. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei 
campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. I lavori sulle riviste su 
Journal of Evolutionary Economics e Structural Change and Economic Dynamics data la collocazione 
editoriale e l’originalità sono di livello discreto. La pubblicazione su Quantitative Finance è di buon 
livello. La restante produzione scientifica è di livello limitato. Ai fini della presente valutazione 
comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e 
l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato è attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Roma III. È stato assegnista di 
ricerca presso l’Università di Trento dal 2011 al 2013 e assegnista di ricerca presso l’Università La 
Sapienza dal 2013 al 2016. Ha conseguito la laurea in Economia nel 2003 presso l’Università di 
Trento e il Dottorato di Ricerca nel 2011 presso la Scuola Superiore Sant’Anna. L’esperienza 
didattica è significativa. Il candidato ha partecipato a progetti di ricerca finanziati a livello di Ateneo 
e i suoi lavori sono stati presentati in varie conferenze internazionali. Ai fini della valutazione 
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comparativa, il candidato sottopone: 4 articoli pubblicati su riviste internazionali e 2 working paper. 
Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei 
campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Spicca, tra i lavori 
presentati, la pubblicazione su Quantitative Finance che è di livello buono Ai fini della presente 
valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e 
didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
 
Candidato  Fabrizio Patriarca 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Profilo curriculare 
Assegnista di Ricerca in Politica Economica presso il Dipartimento di Economia e Diritto di Sapienza, 
dal 2014. Nel 2016, collaboratore del Dipartimento di Economia e Statistica (Università di Siena) e 
nel 2012-2013 assistente di ricerca presso LIGEP (LUISS). Ha conseguito la laurea in economia nel 
2003 (Sapienza), il Diploma di Scuola Matematica Internazionale nel 2005 (INAM, Perugia) ed il 
Dottorato di Ricerca nel 2007 (La Sapienza, con una tesi dal titolo “Time profile of production and 
aggregate dynamics”).  
Ha una significativa esperienza didattica, principalmente a livello di laurea triennale 
(Macroeconomia, Economia Pubblica, Economia Politica, Globalizzazione) e dottorato (Teoria della 
Crescita e Microeconomia). Membro del Collegio del Dottorato Memotef (Sapienza) e, 
temporaneamente, di comitati per l’organizzazione di conferenze internazionali. 
Nel 2015-2016 segretario scientifico del Centro di Ricerca Interuniversitario “Ezio Tarantelli”, e 
precedentemente membro con funzioni organizzative dell’unità della Sapienza del consorzio di 
ricerca “POLHIA”, su “Monetary, fiscal and structural policies with heterogeneous agents”, e del 
centro di ricerca ISFOL – La Sapienza sulle dinamiche del mercato del lavoro. 
Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze anche di prestigio internazionale, anche in 
qualità di invited speaker. 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone una monografia a firma congiunta e 11 
articoli pubblicati su riviste, quasi tutti a firma congiunta. Le riviste sono classificate secondo IF5 
come, rispettivamente, A, B, B, C, B, B, -, C, D, D, D. 
I temi trattati sono piuttosto vari, e riguardano la distribuzione del reddito, nei suoi rapporti con 
l’adozione di tecnologie ambientali [1], la relazione con i cambiamenti strutturali e la crescita ([2] e 
[3]), la crescita con capacità inutilizzata e ammortamento endogeno ([4]), il “time to build” e il 
paradosso tecnologico ([5] e [9]), il degrado ambientale, la crescita economica e il cambiamento 
strutturale ([7]) e vari altri argomenti concernenti il mercato del lavoro. 
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare molto buono, e testimonia di una eccellente 
preparazione analitico quantitativa e modellistica (teorica ed empirica). 
I contributi presentati sono di qualità molto elevata, per temi e metodo di analisi, come si rileva anche 
dall’ottima collocazione editoriale di alcuni di essi, e manifestano una buona continuità dell’attività 
di ricerca. Inoltre, il contributo a firma singola apparsa su una rivista internazionale di livello molto 
buono nonché quelli, sempre pubblicati su riviste di grande rilevanza internazionale, coautorati con 
ricercatori ugualmente junior, consentono di evidenziare il contributo individuale ai lavori a firma 
congiunta con un sufficiente grado di confidenza.  
Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca complessivamente in una posizione molto 
buona, sotto tutti i profili. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 
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Il candidato ha conseguito la laurea in Economia nel 2003 presso l’Università La Sapienza, il Diploma 
di Scuola Matematica Internazionale presso l’INAM di Perugia nel 2005 e il Dottorato di Ricerca nel 
2007 presso l’Università La Sapienza. È assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia e 
Diritto dell’Università La Sapienza dal 2014 al 2017. Nel 2016 è stato collaboratore del Dipartimento 
di Economia e Statistica dell’Università di Siena e nel 2012-2013 assistente di ricerca presso LIGEP 
della LUISS. L’esperienza didattica è ampia. Ha partecipato a progetti di ricerca e presentato i suoi 
lavori in numerose conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato 
sottopone 12 pubblicazioni: una monografia e 11 articoli pubblicati su riviste. Nei lavori in 
collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile data la 
coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei campi d’indagine 
trattati. La produzione scientifica presenta una continuità temporale negli ultimi anni. Le 
pubblicazioni su Ecological Economics e sul Journal of Economics Dynamics and Control sono di 
livello molto buono per originalità e collocazione editoriale. Le pubblicazioni sul Journal of 
Evolutionary Economics e su Structural Change and Economics Dynamics (2012, 2017) sono di 
livello discreto per originalità e collocazione editoriale. La restante produzione scientifica è di livello 
limitato. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del 
candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello buono. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell’Università La 
Sapienza dal 2014. È stato collaboratore del Dipartimento di Economia e Statistica dell’Università di 
Siena nel 2016 e assistente di ricerca presso LIGEP della LUISS nel periodo 2012-2013. Ha 
conseguito la laurea in Economia nel 2003 presso l’Università La Sapienza, il Diploma di Scuola 
Matematica Internazionale presso l’INAM di Perugia nel 2005 e il Dottorato di Ricerca nel 2007 
presso l’Università La Sapienza. Ha sviluppato una esperienza didattica ampia, partecipato a progetti 
di ricerca e presentato i suoi lavori in numerose conferenze internazionali. Ai fini della valutazione 
comparativa, il candidato sottopone: una monografia e 11 articoli pubblicati su riviste. Nei lavori in 
collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile data la 
coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei campi d’indagine 
trattati. La produzione scientifica presenta una continuità temporale a partire dal 2011. Le 
pubblicazioni sul Journal of Economic Dynamics and Control e su Ecological Economics sono di 
livello molto buono e hanno una buona collocazione editoriale; interessanti anche le restanti 
pubblicazioni. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del 
candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che 
buono. 
 
 
Candidato  Tommaso Reggiani 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Assegnista di Ricerca in Economia Politica presso LUMSA, dal 2015. Dal 2012 al 2015, assegnista 
di ricerca presso l’Università di Bologna, e research fellow presso la Toulouse School of Economics 
nel 2011-2012. Ha conseguito la laurea in economia nel 2006 (Milano Bicocca), il master in economia 
nel 2008 (Milano Bicocca) ed il Dottorato di Ricerca nel 2012 (Università di Bologna, con una tesi 
su “Behavioral Personnel Economics”).  
Ha una significativa esperienza didattica, principalmente a livello di master e di dottorato (Economia 
Politica, Business Ethics, Corporate development e business ethics) in Italia e all’estero. 
Attualmente membro di IZA (Bonn). 
Suoi lavori sono stati presentati in numerosi seminari, anche all’estero. 
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Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 6 articoli pubblicati su riviste, tutti a 
firma congiunta, e 4 working papers, dei quali uno in R&R presso rivista classificata come B, e due 
pubblicazioni su riviste italiane. Le riviste internazionali contenenti i contributi citati sono classificate 
come, rispettivamente, B, B, A, D, B, C, quasi tutte di livello molto buono. 
I temi trattati nei contributi pubblicati riguardano, quasi tutti in chiave sperimentale, aspetti di 
personnel economics, come in [2] e in [3], l’effetto dei tipi di comunicazione su “promise making” e 
“promise keeping”, [1], gli effetti della riduzione dell’ambiguità sulle lotterie, [4], quelli della 
cooperazione e della concorrenza, [5], la “felicità sociale”, [6]; anche i working paper sono per lo più 
contributi di economia sperimentale. 
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che adeguato. 
I contributi presentati sono di qualità molto elevata, per temi e metodo di analisi, come si rileva anche 
dalla collocazione editoriale molto buona di alcuni di essi. Tuttavia essi si pongono piuttosto al di 
fuori delle ampie tematiche di ricerca proposte in questa procedura di valutazione. Inoltre, l’unico 
lavoro a firma singola (su rivista italiana) non consente una adeguata identificazione dei contributi 
specifici ai lavori a firma congiunta. Ai fini del giudizio comparativo, e per quanto concerne l’attività 
di ricerca, il candidato si colloca dunque complessivamente in una posizione adeguata. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato è assegnista di ricerca presso la LUMSA dal 2015; dal 2012 al 2015 è stato assegnista di 
ricerca presso l’Università di Bologna e research fellow presso la Toulouse School of Economics nel 
2011-2012. Ha conseguito la laurea in Economia nel 2006 e il master in economia nel 2008 presso 
l’Università Milano Bicocca e il Dottorato di Ricerca presso l’Università di Bologna nel 2012. Ha 
una significativa esperienza didattica. I suoi lavori sono stati presentati in numerosi seminari in Italia 
e all’estero. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 12 lavori: 6 articoli 
pubblicati su riviste internazionali, una pubblicazione su rivista italiana, una review di un libro 
pubblicata su rivista italiana, 4 working paper. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto 
individuale del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica 
e della notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica presenta 
continuità temporale. I lavori su Journal of Economic Behavior and Organization, Experimental 
Economics e su B.E Journal of Economic Analysis and Policy Economics sono di buon livello per 
originalità e collocazione editoriale. La pubblicazione su Journal of Economic Interaction and 
Coordination è di livello discreto. Le restanti due pubblicazioni su rivista sono di livello sufficiente e 
il resto della produzione scientifica è di livello limitato. Ai fini della presente valutazione 
comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e 
l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato ha conseguito la laurea in economia nel 2006 e il master in economia nel 2008 presso 
l’Università Milano Bicocca e il Dottorato di Ricerca nel 2012 presso l’Università di Bologna. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso la LUMSA (dal 2015), è stato assegnista di ricerca presso 
l’Università di Bologna dal 2012 al 2015 e research fellow presso la Toulouse School of Economics 
nel periodo 2011-2012. L’esperienza didattica è significativa. I suoi lavori sono stati presentati in 
numerosi seminari in Italia e all’estero. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone: 
6 articoli pubblicati su riviste internazionali, una pubblicazione su rivista italiana, una review di un 
libro pubblicata su rivista italiana, 4 working paper. Nei lavori in collaborazione con altri autori, 
l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività 
scientifica e della notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica 
presenta continuità temporale. Spicca, per originalità e collocazione editoriale, il lavoro su Journal of 
Economic Behavior and Organization. Buoni anche i lavori su Experimental Economics e su B.E 
Journal of Economic Analysis and Policy. Tuttavia, le tematiche trattate, sono un po’ distanti da 
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quelle previste ai fini di questa valutazione comparativa. Tenuto conto dell’età accademica del 
candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono buone. 
 
 
Candidato   Edgar Javier Sànchez Carrera 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Ricercatore a contratto presso l’Università Autonoma di San Luis Potosi (Messico), dal 2011. 
Precedentemente (2015-2016), dove era anche stato assegnista dal 2011 al 2013, e visiting researcher 
presso Washington University (Saint Louis) per il 2014. Laureato in economia nel 2003 (Messico) ha 
conseguito il Master in economia nel 2005 (Messico), successivamente il master di II livello in 
economia politica presso l’Università di Siena (2007) e il dottorato in economia politica nel 2010, 
presso l’Università degli Studi di Siena (con tesi dal titolo “The Strategic Foundations and 
Evolutionary Dynamics of Poverty Traps”). Nel 2010 ha ricevuto il premio per la miglior tesi di 
dottorato, da parte dell’Università di Napoli Parthenope. 
Ha una esperienza didattica molto significativa, sia a livello di laurea triennale, sia di laurea 
magistrale, in Italia e all’estero (Messico), su una varietà di materie (Economia Politica, 
Microeconomia, Algebra, Teoria dei Giochi Evolutivi, Economia del Turismo). 
Responsabile di un progetto di ricerca presso la Washington University (2014) su “Topics of 
Economic Growth”, ha inoltre collaborato ad un progetto presso l’Università Libera di Bolzano. 
Membro di varie associazioni e centri di ricerca, suoi lavori sono stati presentati in numerose 
conferenze anche internazionali. 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone una monografia a firma singola e 11 
articoli pubblicati su riviste, quasi tutti a firma congiunta (tranne il [7]). Le riviste sono classificate 
secondo IF5 come, rispettivamente, B, B, D, B, B, D, B, C, -, C, D. 
I temi trattati riguardano in larga parte i giochi evolutivi e loro applicazioni, come in ([1], [4], [6], 
[7], [8] e [9]) e analisi empiriche sulla distribuzione e sulla crescita, come in ([2], [3], [5], [10], [11]).  
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare molto buono. 
I contributi presentati sono di qualità elevata, per temi e metodo di analisi, come si rileva anche dalla 
collocazione editoriale di alcuni di essi, ma molto focalizzati sui giochi e dinamiche evolutive, e 
quindi non in linea con le ampie tematiche descritte nel bando di questa procedura valutativa. Inoltre, 
i contributi a firma singola nonché quelli coautorati con ricercatori di pari profilo, consentono di 
evidenziare il contributo individuale ai lavori a firma congiunta con un sufficiente grado di 
confidenza.  Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca globalmente in una posizione 
buona. 
 
Lavori in collaborazione: Benché quasi tutti i lavori siano a più firme, il contributo individuale del 
candidato è adeguatamente riconoscibile. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

Il candidato si è laureato in Economia presso l’Università Autonoma de Coahuila (Messico) nel 2003, 
ha conseguito il Master in Economia nel 2005 presso l’Università Autonoma Metropolitana 
(Messico), il master di II livello in Economia Politica nel 2007 e il Dottorato di Ricerca nel 2010 
presso l’Università degli Studi di Siena. È stato assegnista di ricerca presso l’Università di Siena dal 
2011 al 2013 e visiting researcher presso Washington University (Saint Louis) nel 2014. Ha avuto 
diversi contratti per attività di insegnamento presso l’Università Autonoma di San Luis Potosi 
(Messico) dal 2011 al 2017 e presso l’Università di Siena dal 2015 al 2016. Quindi, l’esperienza 
didattica è molto ampia. Ha collaborato a progetti di ricerca e presentato i suoi lavori in numerose 
conferenze italiane e internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato sottopone 12 
pubblicazioni: una monografia e 11 articoli pubblicati su riviste. Nei lavori in collaborazione con altri 
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autori, l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto 
dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei campi d’indagine trattati. La produzione 
scientifica è continua nel tempo. Le pubblicazioni su Environmental and Planning C: Politics and 
Space, Economic Modelling ed Economics Letters sono di livello più che discreto per originalità e 
collocazione editoriale. Quella su Structural Change and Economics Dynamics è di livello discreto. I 
lavori su Review of Development Economics, Manchester School e la monografia sono di livello più 
che sufficiente e il restante produzione scientifica è di livello limitato. Ai fini della presente 
valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e 
didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello buono. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia presso l’Università Autonoma de Coahuila 
(Messico) nel 2003, il Master in Economia nel 2005 presso l’Università Autonoma Metropolitana 
(Messico), il master di II livello in Economia Politica presso l’Università di Siena nel 2007 e il 
Dottorato di Ricerca nel 2010 presso l’Università degli Studi di Siena. Dal 2011 al 2013 è stato 
assegnista di ricerca presso l’Università di Siena e nel 2014 è stato visiting researcher presso la 
Washington University (Saint Louis). L’esperienza didattica è molto ampia; il candidato è stato 
titolare di diversi contratti per attività di insegnamento presso l’Università Autonoma di San Luis 
Potosi (Messico) dal 2011 al 2017 e presso l’Università di Siena dal 2015 al 2016. Ha collaborato a 
progetti di ricerca e presentato i suoi lavori in varie conferenze italiane e internazionali. Ai fini della 
valutazione comparativa, il candidato sottopone: una monografia e 11 articoli pubblicati su riviste. 
Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà del candidato nei 
campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Buone le pubblicazioni su 
Economic Modelling e Economics Letters, di livello discreto le pubblicazioni su Review of 
Development Economics e Manchester School. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto 
conto dell’età accademica del candidato, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca 
complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
 
Candidato   Serena Trucchi 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Marie Curie fellow presso University College, London, dal 2015, è stata assegnista di ricerca presso 
l’Università di Bologna dal 2011 al 2015, e presso l’Università del Piemonte Orientale nel 2011. È 
stata anche assistente di ricerca presso il CERP, Collegio Carlo Alberto, nel 2003 e 2005, e 
ricercatrice presso lo stesso Istituto nel periodo 2009-2011. Laureata in economia nel 2005 
(Università di Torino) ha conseguito il Master in economia nel 2006 (Coripe, Collegio Carlo Alberto), 
e ha conseguito il Dottorato presso l’Università di Torino nel 2010 (con tesi dal titolo “How local 
market conditions affect household formation and housing tenure: an investigation based on Italian 
regional differences”). 
Ha una discreta esperienza didattica come teaching assistant, presso l’Università di Bologna e di 
Torino. 
Oltre alla già citata fellowship Marie Curie, ha anche ottenuto la qualifica di “Maitre de Conferences” 
nel 2016, e la Marco Polo scholarship dell’Università di Bologna (2014). 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 3 articoli su riviste, classificate 
rispettivamente come A, C, A, e 2 working paper. 
I temi trattati riguardano i vincoli di liquidità e l’offerta di lavoro ([1], il mercato del credito e le scelte 
abitative ([2]) e l’alfabetizzazione finanziaria e le scelte di portafoglio ([3].  
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare più che sufficiente. 
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I contributi presentati sono di qualità elevata, per temi e metodo di analisi, come si rileva anche 
dall’ottima collocazione editoriale di alcuni di essi. Tuttavia, le tematiche affrontate non appaiono 
molto congruenti con le tematiche proposte nel bando della procedura di selezione. Inoltre, l’unica 
pubblicazione a firma singola, a parte la tesi di dottorato, non consente un netto riconoscimento del 
contributo individuale ai lavori a firma congiunta.  
Ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca complessivamente in una posizione più che 
sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

La candidata si è laureata in Economia nel 2005 presso l’Università di Torino, ha conseguito il Master 
in Economia nel 2006 presso il Coripe (Collegio Carlo Alberto) e il Dottorato di Ricerca presso 
l’Università di Torino nel 2010. È stata assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna dal 2011 
al 2015 e presso l’Università del Piemonte Orientale nel 2011; è stata assistente di ricerca presso il 
CERP, Collegio Carlo Alberto, nel 2003 e 2005 e ricercatrice presso la stessa istituzione nel periodo 
2009-2011. Dal 2015 è Marie Curie fellow presso l’University College London. Ha esperienza 
didattica. Ha presentato i suoi lavori in conferenze internazionali. Ai fini della valutazione 
comparativa, la candidata sottopone 6 lavori: 3 articoli su riviste, 2 working paper e la tesi di dottorato. 
Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre 
riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei 
campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Le pubblicazioni su 
European Economic Review e Economic Policy sono di livello molto buono per originalità e 
collocazione editoriale e la pubblicazione su Bulletin of Economic Research è di livello sufficiente. 
Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il 
curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

La candidata è Marie Curie fellow presso l’University College London dal 2015. È stata assegnista 
di ricerca presso l’Università di Bologna dal 2011 al 2015 e presso l’Università del Piemonte 
Orientale nel 2011; nel 2003 e 2005 è stata assistente di ricerca presso il CERP (Collegio Carlo 
Alberto) e ricercatrice presso la stessa istituzione nel periodo 2009-2011. Si è laureata in Economia 
nel 2005 presso l’Università di Torino, ha conseguito il Master in Economia nel 2006 presso il Coripe 
(Collegio Carlo Alberto) e il Dottorato di Ricerca presso l’Università di Torino nel 2010. Ha svolto 
attività didattica e presentato i suoi lavori in conferenze internazionali. Ai fini della valutazione 
comparativa, la candidata sottopone: 3 articoli su riviste, 2 working paper e la tesi di dottorato. Nei 
lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile 
data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei campi 
d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Ottima la pubblicazione su 
European Economic Review e buona quella su Economic Policy. Ai fini della presente valutazione 
comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e didattico e 
l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che sufficiente. 
 
 
Candidato   Alina Verashchagina 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Dal 2016 al settembre 2017 associato di ricerca presso l’Università Politecnica delle Marche, e 
ricercatrice presso la Fondazione Brodolini. Precedentemente (2010-2014) assegnista di ricerca 
presso il Dipartimento di Economia e Diritto, Sapienza. Laureata in economia internazionale nel 2000 
(Minsk, Bielorussia) ha conseguito il Master in economia nel 2003 (Torino, Coripe), e nel 2005 presso 
l’Università di Siena. Ha conseguito il Dottorato presso l’Università di Siena nel 2009 (con tesi dal 
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titolo “The impact of economic transition on education, wages and labour supply”). Ha conseguito 
l’abilitazione nazionale in Economia Politica e Politica Economica, come professore associato. 
Dal 2003 ha partecipato a molti progetti di ricerca, universitari e non, come primo ricercatore o 
associato alla ricerca. 
Due volte CNR NATO outreach fellow. 
Ha una significativa esperienza didattica, sia a livello di laurea triennale, sia di laurea magistrale e di 
dottorato, presso Sapienza, Università di Chieti, II Università di Napoli, e Università di Minsk. 
Membro di varie associazioni e centri di ricerca (CIRET, SIE, AIEL), suoi lavori sono stati presentati 
in numerose conferenze anche internazionali di prestigio. 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 6 articoli pubblicati su riviste, tutti a 
firma congiunta, 4 rapporti EU/EC, quasi tutti a firma congiunta (tranne il numero [8]), la curatela di 
un volume collettaneo (a firma congiunta) e un contributo individuale in volume collettaneo. Le 
riviste sono classificate come, rispettivamente, C, B, B, C, B, B. Il contributo [4] ha ottenuto il “B.E. 
press 2007 Arrow Prize for junior economists”. 
I temi trattati riguardano in massima parte temi di economia di genere ([3], [5], [6], [9]), della 
istruzione ([2], [4], [8], [10]), e della famiglia ([7], [11], [12]) e dei processi di transizione ([1]).  
Il curriculum di studi e didattico del candidato appare molto buono. 
I contributi presentati sono di qualità elevata, per temi e metodo di analisi, come si rileva anche dalla 
buona collocazione editoriale di alcuni di essi, ma per lo più di natura microeconomica e di economia 
applicata, e quindi alquanto lontani dal settore oggetto della valutazione comparativa, nonché dalle 
tematiche ampie proposte nel bando. I lavori a firma singola, e quelli con ricercatori di pari profilo, 
consentono una certa identificazione dei contributi forniti ai lavori a firma congiunta. Ai fini del 
giudizio comparativo, il candidato si colloca complessivamente in una posizione buona. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

La candidata si è laureata in Economia internazionale nel 2000 (Minsk, Bielorussia), ha conseguito il 
Master in Economia nel 2003 presso il Coripe (Torino) e il Master in Economia nel 2005 presso 
l’Università di Siena. Ha conseguito il Dottorato presso l’Università di Siena nel 2009. Dal 2016 è 
assegnista di ricerca presso l’Università Politecnica delle Marche. Dal 2010 al 2014 è stata assegnista 
di ricerca presso l’Università La Sapienza e dal 2014 al 2015 assegnista di ricerca presso l’Università 
di Verona. Nella tornata 2013 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di II fascia in 
Economia Politica e in Politica Economica. L’esperienza didattica è ampia sia in quantità che per 
varietà di corsi tenuti. Ha fatto parte di svariati progetti di ricerca e i suoi lavori sono stati presentati 
in numerose conferenze internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 
12 lavori: 6 articoli pubblicati su riviste, 4 rapporti EU/EC, un capitolo di un volume collettaneo e la 
curatela di un libro. Nei lavori in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata 
è sempre riconoscibile data la coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della 
candidata nei campi d’indagine trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. La 
pubblicazione su B.E. Journal of Economic Analysis & Policy (che ha ottenuto il “B.E. Press 2007 
Arrow Prize for Junior Economists”) e quella sul Journal of Comparative Economics sono per 
originalità e collocazione editoriale di livello molto buono, quella su Economics of Education Review 
di livello buono, quelle su International Journal of Manpower e Economics of Transition di livello 
più che sufficienti; i restanti contributi sono di livello sufficiente. Ai fini della presente valutazione 
comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e didattico e 
l’attività di ricerca complessiva sono di livello più che buono. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

La candidata è assegnista di ricerca presso l’Università Politecnica delle Marche dal 2016; dal 2010 
al 2014 è stata assegnista di ricerca presso l’Università La Sapienza e assegnista di ricerca presso 
l’Università di Verona dal 2014 al 2015. Si è laureata in Economia internazionale nel 2000 (Minsk, 
Bielorussia), ha conseguito il Master in Economia nel 2003 presso il Coripe (Torino) e il Master in 
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Economia nel 2005 presso l’Università di Siena. Ha conseguito il Dottorato presso l’Università di 
Siena nel 2009. Nel 2014 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di II fascia in Economia 
Politica e in Politica Economica nel 2015. L’esperienza didattica maturata è molto ampia. La 
candidata ha fatto parte di diversi progetti di ricerca e presentato i suoi lavori in numerose conferenze 
internazionali. Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone: 6 articoli pubblicati su 
riviste, 4 rapporti EU/EC, un capitolo di un volume collettaneo e la curatela di un libro. Nei lavori in 
collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile data la 
coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei campi d’indagine 
trattati. La produzione scientifica è continua nel tempo. Le pubblicazioni su B.E. Journal of Economic 
Analysis & Policy, sul Journal of Comparative Economics e su Economics of Education Review, in 
particolare, spiccano tra le altre per originalità e collocazione editoriale. Ai fini della presente 
valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e 
didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello buono. 
 
 
Candidato  Claudia Vittori 
 
Giudizio individuale del commissario Luigi Ventura 

 
Ha conseguito la laurea in statistica ed economia nel 2004 (Sapienza) ed il Dottorato di Ricerca nel 
2011 (La Sapienza) e nel 2011 (University of Bristol, con tesi dal titolo “Mobility, Inequality and 
Polarization”). È stata assegnista di ricerca presso l’Università di Roma Tre (2014-2015) e Sapienza 
(2015-2016). Precedentemente, Research Associate presso l’Università di Bath (2013-2015). Ha una 
significativa esperienza didattica, a livello di laurea triennale e di dottorato, come TA. Ha collaborato 
con molti gruppi di ricerca in Italia e all’estero come co-investigator (ESRC Research Grant) e RA. 
Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze anche di prestigio internazionale. 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata sottopone 5 articoli pubblicati su riviste 
classificate (B, C, D, C, B), e un DoQSS working paper.   
I temi di ricerca si concentrano sugli aspetti teorici ed empirici della mobilità economica 
intergenerazionale. 
In particolare, [1], [2] e [6] si concentrano su aspetti metodologici di stima della mobilità economica 
intergenerazionale, e sui risultati che derivano dai nuovi metodi utilizzati. [3] riprende la metodologia 
UQR (Unconditional Quantile Regression) per stimare i rendimenti del background familiare in un 
insieme di paesi europei, per valutarne eventuali specificità, [4] analizza l’evoluzione temporale dei 
profili earnings-experience del settore privato italiano su tre distinte coorti di lavoratori nel periodo 
65-79, mentre [5] studia, su dati panel, la persistenza delle disuguaglianze salariali in Australia, in 
relazione alle dinamiche lavorative. 
Il curriculum di studi e didattico del candidato, per il suo concentrarsi sugli aspetti di metodo 
(soprattutto statistico-econometrico) appare buono, ma piuttosto adeguato al settore SECS S-03 
(Statistica Economica) che a quello di SECS P-01 (Economia Politica), oggetto della procedura 
selettiva. 
Per complessità dell’analisi svolta nei paper, originalità e rigore metodologico, nonché collocazione 
editoriale di alcuni contributi, l’attività di ricerca è sicuramente di buona qualità, ancorché la firma 
congiunta di tutti i lavori non consenta una individuazione precisa del contributo della candidata. 
Tuttavia, tale produzione essa risulta non in linea con l’area tematica indicata nel bando, e piuttosto 
coerente con un profilo statistico-economico. 
Complessivamente, ai fini del giudizio comparativo, il candidato si colloca in una posizione adeguata. 
 
Giudizio individuale del commissario Davide Ticchi 

La candidata ha conseguito la laurea in statistica ed economia nel 2004, il Dottorato di Ricerca nel 
2011 presso l’Università La Sapienza e un Ph.D. nel 2011 presso l’Università di Bristol. È stata 
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Research Associate presso l’Università di Bath (2013-2015), assegnista di ricerca presso l’Università 
di Roma Tre (2014-2015) e presso l’Università La Sapienza (2015-2016). Ha svolto una significativa 
attività didattica sia a livello di laurea triennale che di dottorato come teaching assistant. Ha preso 
parte a diversi progetti di ricerca in Italia e all’estero e presentato i suoi lavori in numerose conferenze 
internazionali. Ai fini della valutazione comparativa in oggetto, la candidata sottopone 6 lavori: 5 
articoli pubblicati su riviste nazionali e internazionali e un working paper. Nei lavori in collaborazione 
con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile data la coerenza con il 
resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei campi d’indagine trattati. La 
produzione scientifica presenta una buona continuità temporale. La pubblicazione su Oxford Bulletin 
of Economics and Statistics è di livello discreto sia per originalità che per la collocazione editoriale. 
Le rimanenti sono di livello sufficiente. Ai fini della presente valutazione comparativa, tenuto conto 
dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e didattico e l’attività di ricerca 
complessiva sono di livello discreto. 
 
Giudizio individuale del commissario Fabrizio Mattesini 

La candidata è stata Research Associate presso l’Università di Bath (2013-2015), assegnista di ricerca 
presso l’Università di Roma Tre (2014-2015) e l’Università La Sapienza (2015-2016). Ha conseguito 
la laurea (vecchio ordinamento) in statistica ed economia nel 2004, il Dottorato di Ricerca nel 2011 
presso l’Università La Sapienza e un Ph.D. nel 2011 presso l’Università di Bristol. L’attività didattica 
svolta è ampia anche se come teaching assistant. Ha presentato i suoi lavori in numerose conferenze 
internazionali e preso parte a progetti di ricerca in Italia e all’estero. Ai fini della valutazione 
comparativa in oggetto, la candidata sottopone 1 working paper e 5 articoli pubblicati su riviste 
nazionali e internazionali tra cui uno sull’Oxford Bulletin of Economics and Statistics che si distingue 
per originalità e collocazione editoriale. Di livello un po’ inferiore le altre pubblicazioni.  Nei lavori 
in collaborazione con altri autori, l’apporto individuale della candidata è sempre riconoscibile data la 
coerenza con il resto dell’attività scientifica e della notorietà della candidata nei campi d’indagine 
trattati. La produzione scientifica, da un punto di vista temporale, è continua. Ai fini della presente 
valutazione comparativa, tenuto conto dell’età accademica della candidata, il curriculum di studi e 
didattico e l’attività di ricerca complessiva sono di livello discreto. 


